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|. Dane identyfikacyjne

Komenda Powiatowa Policji w Ostrodzie, ul. Handlowa 6, 14-100 Ostréda (dalej:
Komenda, KPP).

Marcin Danowski, Komendant Powiatowy Policji w Ostrodzie od dnia 21 pazdziernika
2016 r. (dalej: Komendant). Poprzednio, funkcje te petnili: Przemystaw Rawa od 21
kwietnia 2016 r. do 20 pazdziernika 2016 r. — p. 0. Komendanta, Marek Zebrowski od
15 lutego 2016 r. do 20 kwietnia 2016 r. — p. 0. Komendanta, Krzysztof Fic od 18
listopada 2010 r. do 7 lutego 2016 r.

1. Organizacja posterunku Policji oraz zapewnienie warunkow stuzby policjantow
i przyjmowania interesantow.

2. Realizacji zadan stuzby prewencyjnej i kryminalnej w posterunku Policji.
3. Nadzér KPP nad funkcjonowaniem posterunku Policji.

1 stycznia 2016 r. — 30 czerwca 2023 r., z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych
przed lub po tym okresie, o ile miaty one zwigzek z kontrolowang dziatalno$cig

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

Izabela Kowalska, gtowny specjalista inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LOL/95/2023 z 5 lipca 2023 r.
(akta kontroli str.1-3)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

Komendant prawidtowo przygotowat zadanie odtworzenia posterunku Policji
w tukcie. Przeprowadzone dziatania spetniaty wymogi okre$lone w wytycznych nr 5
Komendanta Gtéwnego Policji z dnia 20 sierpnia 2004 r. w sprawie zasad organizacii
i funkcjonowania posterunku Policji3 oraz polecen KGP dotyczacych tworzenia badz
odtworzenia uprzednio zlikwidowanych posterunkéw Policji. Odtworzenie tego
Posterunku poprzedzono sporzadzeniem analizy bezpieczenistwa wskazujacej na
zasadno$C powotania takiej jednostki. Komendant dopetnit przy tym wymogéw
formalnych zwigzanych ze sporzadzeniem wniosku o dokonanie zmian
organizacyjno-etatowych, uzyskaniem zgody na utworzenie Posterunku, a takze
zwigzanych z wydaniem stosownych rozkazow organizacyjnych i dokonaniem zmian
w Regulaminie Komendy.

Obiekt Posterunku w tukcie i jego wyposazenie spetniaty wymogi okreslone
wytycznymi nr 3/13 Komendanta Gtéwnego Policji z 30 lipca 2013 r.5, w tym
w zakresie dostosowania strefy ogdlnodostepnej do obstugi 0sdb z niepetnosprawnoscia
ruchowa.

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;j.

3Dz. Urz. KGP, Nr 16, poz. 105, (dalej: Wytyczne Nr 5 Komendanta Gtéwnego Policji).

4 Pismo Zastepcy KGP, L.dz. EP-686/2016 z dnia 31 maja 2016 r.

5 Wytyczne w sprawie standardéw technicznych, funkcjonalnych i uzytkowych obowigzujacych w obiektach
stuzbowych Policji.
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Opis stanu
faktycznego

Petnienie stuzby w Posterunku powierzono do$wiadczonym funkcjonariuszom,
zapewniajac im niezbedny sprzet transportowy, informatyki i taczno$ci, techniki
specjalnej oraz wyposazenie osobiste i ochronne. Przebieg stuzb i wyniki pracy
funkcjonariuszy Posterunku byly ewidencjonowane przez nich w Systemie
Elektronicznej Sprawozdawczosci Policji, z zachowaniem terminu okre$lonego
w zat. nr 1 do decyzji nr 2 Komendanta Gtéwnego Policji z 5 stycznia 2021 r.8 Stuzba
ta, jak wykazato badanie, byta prawidtowo organizowana. Ujawniono jednak, ze
w badanym okresie wystepowaty w Posterunku przypadki niezapewnienia realizacji
zadan stuzbowych przez referentéw nalezacych do obsady tego Posterunku.
Funkcjonariusze byli oddelegowani do dziatat w innych komérkach Komendy, co nie
wptywato korzystnie na realizacje zadan. W analizowanym okresie wystapit rowniez
jeden przypadek niedostepnosci Posterunku dla interesantéw w dniu powszednim.

Komendant sprawowat rzetelny nadzor nad Posterunkiem poprzez biezace
monitorowanie dziatalnoéci, w tym istotnych danych o wynikach pracy
funkcjonariuszy.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Organizacja posterunku Policji oraz zapewnienie
warunkéw stuzby policjantow i przyjmowania
interesantow

1.1. W okresie objetym kontrolg w strukturze Komendy odtworzono dwa posterunki:
w tukcie i Matdytach. Szczegétowymi badaniami kontrolnym objeto utworzenie oraz
funkcjonowanie posterunku Policji w Lukcie (dalej: PP lub Posterunek). Posterunek
zostat odtworzony 26 czerwca 2020 r. Potrzeba jego odtworzenia zostata zgtoszona
przez mieszkancdw Gminy Lukta podczas konsultacji spotecznych ,Porozmawiajmy
0 bezpieczenstwie — mozesz mie¢ na nie wplyw”, realizowanych w okresie od
23 pazdziernika do 23 listopada 2018 r. W ramach konsultacji przeprowadzono
ankiety oceny bezpieczenstwa, w ktorych pytano m.in. czy liczba patroli policyjnych
jest wystarczajaca oraz o zasadno$¢ utworzenia posterunku Policji.

W ramach realizacji zadania odtwarzania PP dokonano analizy stanu bezpieczenstwa
na terenie Gminy Lukta, przeprowadzono konsultacje z przedstawicielami Gminy,
a takze pozyskano wiedze o mozliwosci pomocy ze strony wtadz Gminy w zakresie
utworzenia posterunku. Powyzsze dziatania spetnity wymogi okre$lone w wytycznych
nr 5 Komendanta Gtéwnego Policji. Analiza stanu bezpieczefstwa uwzgledniata
wszystkie informacje wskazane w piSmie z maja 2016 r. 6wczesnego Zastepcy KGP8,
w tym m.in.: Sredni czas reakcji na zdarzenie, liczbe stwierdzonych przestepstw
kryminalnych, w tym w siedmiu podstawowych kategoriach, liczbe policjantow
skierowanych do stuzby patrolowej i obchodowej wszystkich komorek
organizacyjnych, liczby stuzb ponadnormatywnych oraz liczby ujawnionych
wykroczen, w tym dotyczacych: zaktdcenia porzadku publicznego, kradziezy mienia,
uszkodzenia mienia, spozywania alkoholu w miejscach niedozwolonych. Analizg

6 Decyzja w sprawie ustalenia zestawien sprawozdawczych i informacji sprawozdawczych gromadzonych
w Systemie Elekironicznej Sprawozdawczosci w Policji — zat. nr 1 ,Terminy wprowadzania i zatwierdzania
danych oraz okresy sprawozdawcze dla zestawien sprawozdawczych i informacji sprawozdawczych
gromadzonych w SESPol” poz. L.p. 12 (Dziennik Urzedowy Komendy Gtéwnej Policji z 5 stycznia poz. Nr 1).

" Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

8 |.dz. EP-686/2016 z dnia 31 maja 2016 1.
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stanu bezpieczenstwa objeto wymagane trzy okresy, tj. rok przed likwidacjg
posterunku Policji®, rok po likwidacji oraz ostatni petny rok po likwidacji.

Dane wskazane w uzasadnieniu wniosku w sprawie odtworzenia posterunku Policji
w Lukcie pochodzity z systeméw ewidencyjnych Policji, w tym m.in. z: Systemu
Wspomagania Dowodzenia Policji (SWDP), Elektronicznego Rejestru CzynnoSci
Dochodzeniowo-Sledczych (ERCDS), Systemu Wspomagania Dowodzenia Policji
(SWD), Systemu Elektronicznej Sprawozdawczos$ci Policji (SESPol), Elektronicznego
Rejestru Spraw o Wykroczenia (ERSoW).

(akta kontroli str. 4-51)

1.2. W Posterunku, od jego odtworzenia, zatrudnionych byto pieciu funkcjonariuszy,
co byto zgodne z § 15 ust. 3 pkt 4 zarzadzenia nr 1041 Komendanta Gtéwnego Policji
w sprawie szczegotowych zasad organizacji i zakresu dziatania komend,
komisariatéw i innych jednostek organizacyjnych Policji'0. Trzy etaty zostaty
przesuniete z KPP, a dwa pozyskane z rezerwy etatowej Komendanta Gtéwnego
Policji'!. W celu zapewnienia struktury organizacyjnej Posterunku, Komendant'2:

— wylaczyt z Zespotu Wywiadowczego wechodzacego w sktad Referatu Patrolowo-
Interwencyjnego KPP trzy stanowiska oraz zlikwidowat dwa etaty Zespotu
Dzielnicowych w t.ukcie wchodzacych w sktad Rewiru Dzielnicowych KPP.

— utworzyti wigczyt do Posterunku piec stanowisk, w tym:
* jedno stanowisko policyjne w korpusie aspirantéw Policji — kierownik PP,

» dwa stanowiska policyjne w korpusie aspirantdw Policji — starszy
dzielnicowy, dzielnicowy,

» dwa stanowiska policyjne w korpusie podoficerow Policji — referent.

Zmiany organizacyjne dotyczace odtworzenia Posterunku, wraz z koncepcjq
funkcjonowania KPP w nowej strukturze, byly dokonywane na wniosek
Komendanta'3, w uzgodnieniu z Komendantem Wojewddzkim Policji w Olsztynie
(dalej: Komendant Wojewodzki). Komendant Wojewddzki zawnioskowat'* o ich
zaakceptowanie do Komendanta Gtéwnego Policji. Zmiany zostaty zaakceptowane
przez zastepce Komendanta Gtownego Policji'®. Komendant Wojewddzki,
zarzadzeniem organizacyjnym'6, zwiekszyt o dwa liczbe etatbw w KPP,
z przeznaczeniem na potrzeby Posterunku. Dokonano tego w zwigzku z zarzadzeniem
organizacyjnym'” Komendanta Gtéwnego Policji w sprawie ustalenia liczby etatoéw
Policji i pracownikéw Policji w wojewodztwie warmirisko-mazurskim.

W strukturze organizacyjnej Posterunku utworzono, za zgodq Komendanta
Wojewodzkiego'®, tylko komérke do spraw prewencii.
(akta kontroli str. 52-115, 116-117)

9 PP zostat zlikwidowany 15 pazdziernika 2013 r.

10Dz, Urz. KGP z 2013 r. poz. 50 ze zm.

1 Zarzadzanie organizacyjne Komendanta Wojewodzkiego Policji w Olsztynie nr 6/20/0L z 15 czerwca 2020 r.
Zmieniajace zarzadzenie organizacyjne w sprawie ustalenie liczby etatow Policji i pracownikéw Policji
w powiecie ostrodzkim.

12 Rozkazy organizacyjne nr: 1/20 i 2/20 z 17 czerwca 2020 r. w sprawie zmian organizacyjno-etatowych.

13 Pismo z 1 sierpnia 2019 r., nr KS-2499/2019 do Komendanta Wojewodzkiego Policji w Olsztynie.

14 Pismo z 6 sierpnia 2019 r., nr Ks-7007/19

15 Pismo z 24 wrze$nia 2019 r., nr EP-4750/4034/19/TM.

'8 Nr 6/20/0L z 15 czerwca 2020 r. zmieniajace zarzadzenie organizacyjne w sprawie ustalenia liczby etatow
w Policji i pracownikéw Policji w powiecie ostrodzkim.

17 Nr 20/20 z 12 czerwca 2020 r.

'8 Pismo z 6 sierpnia 2019 r.



1.3. Komendant wprowadzit zmiany w regulaminie organizacyjnym KPP1®
uwzgledniajace zadania Posterunku w tukcie. Zmieniony regulamin zostat podpisany
w porozumieniu z Komendantem Wojewddzkim, ktory nie wniost uwag do projektu
tego regulaminu.

(akta kontroli str. 121-167)

1.4. W latach 2016-2023 (do 30 czerwca) w KPP nastgpity zmiany organizacyjne
i prawne zwigzane z odtworzeniem dwoch posterunkéw. Na wniosek mieszkancow
odtworzono posterunek w Lukcie (z dniem 26 czerwca 2020 r.), a w zwigzku
z uchwatg Rady Gminy Matdyty - posterunek w Matdytach (1 grudnia 2018 r.).

(akta kontroli str. 168)

1.5. W analizie?0 sporzadzonej 26 kwietnia 2019 r. Komendant oszacowat koszty
odtworzenia i funkcjonowania Posterunku, w tym m.in. w zakresie skutkow
finansowych reorganizacji wynikajacych ze zmian kadrowych, naktadow na
odtworzenie PP, w tym kosztdw budowy. Wnioski wyciagniete z analizy wskazywaty
na zasadno$¢ odtworzenia Posterunku, m.in. ze wzgledu na wskazywane przez
mieszkancdw w ankietach poczucie zagrozenia bezpieczenstwa.

Komendant wskazat, ze w zwigzku z planowaniem w strukturze Posterunku
stanowiska kierownika PP, ktore zostanie utworzone po przeksztatceniu wytagczonego
stanowiska referenta z Zespotu Wywiadowczego Referatu Patrolowo-Interwencyjnego
Wydziatu Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy, nastapi podwyzszenie grupy
zaszeregowania z 3 grupy z mnoznikiem 1,811 na 6 grupe z mnoznikiem 2,091.
Zmiana ta spowoduje wzrost wynagrodzenia o 430 zt miesiecznie. Skutkiem
finansowym bedg rowniez dodatkowe Srodki za wystuge lat. Dwa stanowiska
dzielnicowych zostang utworzone w wyniku przesunigcia ich z Zespotu Dzielnicowych
Komendy, co nie wywota skutkéw finansowych.

W analizie Komendant wskazat, ze 25 lutego 2019 r. Wéjt Gminy tukta przekazat
Komendzie Wojewddzkiej Policji w Olsztynie, aktem notarialnym, dziatke budowlang
w Lukcie w celu wybudowania PP. Komendant podat, ze warto$¢ szacunkowa budowy
wynosi 2 min zt.

(akta kontroli str. 4-7, 116-117, 169-173)

1.6. Komendant podejmowat dziatania w celu uzyskania wsparcia finansowego od
wtadz samorzadu terytorialnego na rzecz odtworzenia Posterunku. W dniu 14 lutego
2017 r. wystapit do Wéjta Gminy Lukta z zapytaniem o mozliwo$¢ przekazania dziatki
pod budowe nowego posterunku. Gmina Lukta przekazata na ten cel niezabudowang
nieruchomos$¢ (dziatke ewidencyjng nr 48/13) o powierzchni 801 m? i wartoSci
rynkowej 34 000 zt2'. Zostata ona przekazana KWP w Olsztynie w formie darowizny?2.
W styczniu i lipcu 2020 r. Komendant zwrdcit sie do Woéjta Gminy tukta o mozliwos¢
zakupu samochodu osobowego na potrzeby PP w ramach sponsoringu ,pét na pot”.
W wyniku porozumienia zawartego w dniu 9 kwietnia 2021 r. Gmina przekazata $rodki
na ten cel w wysoko$ci 62 500 zt. Ponadto Gmina sfinansowata (1230 zt) zakup
urzadzania do badania zawartosci alkoholu — alkomatu AlcoBlow do badan
przesiewowych. Jednoczesnie Gminna Komisja Rozwigzywania Probleméw
Alkoholowych co pdt roku ponosita koszty zwigzane z legalizacjg urzadzenia
Alcosensor IV CM. W okresie od pazdziernika 2020 r. do czerwca 2023 r. wydatki te
wyniosty 3070 zt.

(akta kontroli str. 174-227)

19 Regulamin KPP w Ostrodzie z dnia 25 czerwca 2020 r. zmieniajacy regulamin KPP z 16 kwietnia 2014 r.

20 Skierowanej do Komendanta Wojewodzkiego Policji w Olsztynie, wezesniej (18 grudnia 2018 r.) przekazanej do
Naczelnika Wydziatu Kadr i Szkolenia KWP w Olsztynie.

21 Na podstawie Uchwaty Rady Gminy t.ukta Nr L1/287/2018 z 28 wrzesnia 2018 .

22 Akt notarialny Repetytorium A nr 10435/2018.
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1.7. W 2zwigzku z realizacjg zadania odtworzenia PP w tukcie wystepowano
o $rodki na ten cel z Programu modernizacji Policji 2017-2020 w wysokosci: 50 000 zt
w 2018 r. na dokumentacje projektowg inwestycji oraz 1758 701 zt w 2019 r.
i 294 485 zt w 2020 r. na budowe, a takze pierwsze wyposazenie. KWP w Olsztynie,
ktéra realizowata inwestycje, otrzymata $rodki finansowe na budowe oraz pierwsze
wyposazenie w wysokosci o jakie wnioskowano.

Z Programu modernizacji Policji 2022-2025 wnioskowano o srodki na remont budynku
KPP w Ostrédzie, w wysokosci 320 697 zt. Srodki otrzymano, ale zostaly przesuniete
I wydatkowane na potrzeby Komisariatu Policjj w Moragu. Zrezygnowano
z remontu budynku KPP z uwagi na jego zly stan techniczny. Podjeto decyzje o jego
rozbidrce i budowie nowej siedziby w nastepnych latach.

(akta kontroli str. 228)

1.8. Przeprowadzone przez NIK (w dniu 26 lipca 2023 r.) ogledziny PP wykazaty
m.in., ze Posterunek zlokalizowany byt w budynku jednopigtrowym, przy ulicy
Koscielnej 2 w Lukcie. Na elewacji budynku umieszczone byto godio panstwowe,
tablica urzedowa jednostki Policji oraz napis POLICJA. Posterunek byt ogrodzony
oraz monitorowany, przy furtce znajdowat sie dzwonek. Przy budynku wyznaczone
byty cztery miejsca parkingowe, w tym jedno dla niepetnosprawnych. Drzwi wej$ciowe
do budynku byly dwuskrzydtowe. Na drzwiach znajdowata sie informacja dla
interesantéw (szczegdtowo opisano w punkcie 1.11. wystapienia).

Na parterze budynku, w strefie ogoinodostepnej znajdowaty sie¢ m.in. nastepujace
pomieszczenia: wiatrofap, poczekalnia, tazienka, pokdj przyje¢ interesantow. Dostep
do pomieszczen w strefie ogdlnodostepnej byt dostosowany dla osob
niepetnosprawnych, brak byto zréznicowanych pozioméw posadzek i progow
w drzwiach. W pokoju przyje¢ interesantow znajdowato si¢ m.in.: miejsce pracy
przyjmujacego interesantéw (wyposazone w biurko z komputerem i fgcznosé
telefoniczng) oraz krzesta dla interesantow i wieszak na ubranie.

W strefie zamknietej znajdowaty sie m.in.. pomieszczenia biurowe, szatnia
z zapleczem sanitarnym (umywalka, toalety, prysznic), pomieszczenia techniczne
(serwerownia, archiwum, kottownia, garaz, pomieszczenie gospodarcze),
pomieszczenie przeznaczone do spozywania positkow. Drukarki znajdowaty sie
w strefie zamknietej, w pomieszczeniach biurowych i na korytarzu. Pomieszczenia
biurowe (kierownika PP, dzielnicowych, patrolu interwencyjnego) byty wyposazone
m.in. w: biurka, sprzet komputerowy i drukarki, krzesta obrotowe i zwykte, szafe
metalowg na dokumenty i szafe ubraniowa.

Pomieszczenia przeznaczone do spozywania positkow wyposazone byto m.in.
w: szafki do przechowywania naczyn i $rodkéw czystosci, kosz na odpadki, stét oraz
krzesta. Wezet sanitarny byt wspdlny dla kobiet i mezczyzn.

Posterunek dysponowat jednym pojazdem patrolowo-interwencyjnym, ktory byt
wyposazony m.in. w: apteczke R0, urzadzenie elektroniczne do pomiaru stezenia
alkoholu w wydychanym powietrzu metodg spektometrii w podczerwieni i kamizelke
kuloodporna.

W dniu ogledzin stuzbe petnito dwoch funkcjonariuszy: dzielnicowy, ktory realizowat
zadania stuzbowe w ramach obchodu oraz kursantka, tj. policjantka przed kursem
podstawowym?3. Dzielnicowy posiadat wyposazenie indywidualne (bron, gaz, patka
policyjna, kajdanki).

23 Rozpoczecie kursu podstawowego w Szkole Policji w Pile zaplanowano na 27 sierpnia 2023 r.
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W toku ogledzin ustalono, ze kierownik PP prowadzit, wymagang wytycznymi nr 5
Komendanta Gtéwnego Policji, nastepujaca dokumentacije:

— rejestr spraw przydzielonych policjantowi posterunku Policji,

— ksigzke stuzby w patrolach, obchodach i na posterunku, w postaci elektroniczne;
w systemie SWDP,

— ksigzke odpraw do stuzby, w postaci elektronicznej w systemie SWDP,
— grafik stuzby, w postaci elektronicznej w systemie SWDP,

— ewidencje wynikdw pracy policjantéw posterunku Policji, w postaci elektroniczne;
w systemie SESPol,

— zeszyt przyjeC interesantow w sprawach uwag i wnioskow dotyczacych pracy
policjantéow PP.

Systemy informatyczne Policji, {j. SESPol, SWDP, KSIP, dostepne z poziomu PP.

W trakcie ogledzin ustalono rowniez, ze Posterunek byt wyposazony w Srodki
taczno$ci i wyposazenie informatyczne, w tym m.in.: zasilacze UPS, centrale
telefoniczng, system zasilania wezia teleinformatycznego, system wideodomofonowy,
radiostacje przenos$ne. Radiostacja stacjonarna HYTERA MD785i, przekazana na
wyposazenie Posterunku 26 czerwca 2020 r., nie byta zainstalowana, a przechowywano
ja zapakowang w oryginalnym opakowaniu w szafie. Zostata ona uruchomiona
w trakcie kontroli NIK (7 wrzesnia 2023 r.) przez pracownikéw Wydziatu tacznosci
i Informatyki KWP w Olsztynie.

Kierownik PP wyjasnit, ze za tacznos¢ stacjonarng odpowiedzialny jest Wydziat
tacznosci i Informatyki KWP w Olsztynie. Dodat, ze 7 wrze$nia 2023 r. pracownicy
tego Wydziatu przeprowadzili prace serwisowe masztu radiowego i uruchomili
stacjonarng facznos¢ radiowg za pomoca stacji HYTERA MD785i.

Komendant wyjasnit, ze 25 wrzeénia 2020 r. zwrécit sie do Naczelnika Wydziatu
tacznosci i Informatyki KWP w Olsztynie z prosbg o instalacje m.in. tgcznosci
radiowej. Wskazat, ze poruszat te kwestie rowniez w rozmowach telefonicznych, ale
z uwagi na stan epidemii Covid-19 i zwigzane z tym absencje pracownikow
ww. Wydziatu oraz prace zwigzane z tgcznoscig i monitoringiem remontowanego
Komisariatu Policji w Moragu, instalacja tacznosci radiowej w tukcie zostata
przetozona na termin pozniejszy. Jednocze$nie Komendant zaznaczyt,
ze uruchomienie radiostacji zwiekszyto poziom niezawodnoSci tgcznosci
z jednostkami Policji w razie awarii podstawowych $rodkéw taczno$ci i sytuacii
kryzysowe;.

Zastepca Komendanta Wojewodzkiego wyjasnit, ze ze wzgledu na okres
pandemiczny i zwigzang z tym liczng absencjg w Wydziale tacznosci i Informatyki
KWP wielokrotnie przektadano instalacje radiostacji. Montaz utrudniaty rowniez liczne
awarie, jakie miaty miejsce w garnizonie. Przedstawione czynniki wewnetrzne
(awarie) oraz te zewnetrzne (pandemia i wysoka absencja) natozyly sie na siebie
w tym samym czasie i spowodowaty zaktocenie komunikacji, w wyniku ktorej
przektadano zadanie instalacji radiostacji w Posterunku.

NIK wskazuje, ze to Komenda Wojewddzka Policji w Olsztynie byta odpowiedzialna
za budowe i wszelkie instalacje systemdéw w Posterunku, od projektu do jego
ukonczenia.

(akta kontroli str. 116-120, 229-275)

1.9. Przed odtworzeniem PP Komendant dokonat analizy potrzeb kadrowych, ktéra
zostata przekazana do Komendanta Wojewddzkiego. W analizie wskazat potrzeby
etatowe niezbedne do prawidtowego funkcjonowania KPP, w tym koniecznos¢
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pozyskania dwoch etatow z zasobow Policji. W strukturze etatowej PP utworzono
stanowiska: kierownika, starszego dzielnicowego, dzielnicowego oraz dwa
stanowiska referentow patrolowo-interwencyjnych, co byto zgodne z § 9 wytycznych
nr 5 Komendanta Gtownego Policji. Kierownikiem Posterunku zostat policjant
z 12-letnim stazem w Policji, z doSwiadczeniem w zakresie prewencji i ruchu
drogowego, zatrudniony na stanowisku dzielnicowego przez siedem lat. Stanowiska
dzielnicowych powierzono funkcjonariuszom z 10- i 8-letnim do$wiadczeniem na
stanowiskach patrolowo-interwencyjnych oraz dzielnicowych. Stanowiska referentow
powierzono policjantom z 4-letnim stazem w Policji na stanowiskach patrolowo-
interwencyjnych.

(akta kontroli str. 276-277, 440-464)

1.10. Wszyscy policjanci Posterunku odbyli w ramach doskonalenia zawodowego
niezbedne kursy specjalistyczne w przedmiocie stuzby. Stosownie do § 8
rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 19 czerwca
2007 r. w sprawie szczegdtowych warunkéw odbywania szkolen zawodowych oraz
doskonalenia zawodowego w Policji24, Komendant zgtaszat potrzeby szkoleniowe
jednostki. Analiza wykazata, ze funkcjonariusze Posterunku odbyli zaplanowane
szkolenia, w tym m.in.: kurs specjalistyczny dla dzielnicowych, dla policjantéw
recertyfikujgcych uprawnienia do wykonywania zadan zwigzanych z udzielaniem
kwalifikowanej pierwszej pomocy.

(akta kontroli str. 278-388)

1.11. W wyniku odtworzenia Posterunku zapewniono mieszkacom i interesantom
mozliwo$¢ bezposredniego kontaktu z policjantem lub oficerem dyzurny. Posterunek
byt wlasciwe oznakowany?> (nazwa i lokalizacja: tablica urzedowa jednostki policji,
napis POLICJA, adres). W widocznym miejscu (na drzwiach wejSciowych do
budynku) zamieszczono informacje zawierajace takie dane jak: dane kontaktowe do
kierownika posterunku i dzielnicowych, tj. numery telefondéw stacjonarnych
I komorkowych, teren dziatania poszczeg6inych dzielnicowych. Podana byta tez
informacja dotyczaca dyzuru Kierownika PP (poniedziatek w godz. 10.00-14.00),
informacja o mozliwosci kontaktu catodobowego z dyzurnym KPP w Ostrodzie wraz
z numerami telefondw i adresem KPP. Dane kontaktowe byty zamieszczone rowniez
na stronie internetowej KPP w Ostrodzie?6.

(akta kontroli str. 389)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

2. Realizacja zadan stuzby prewencyjnej i kryminalnej
w posterunku Policji

21. W ramach realizacji stuzby prewencyjnej funkcjonariusze Posterunku
opracowywali pdtroczne plany dziatan priorytetowych dla poszczegdlnych rejonéw
Gminy. Po kazdym okresie obowigzywania planu dokonywano oceny ich realizaci.
Kierownik PP dokonywat réwniez cyklicznych analiz rejonéw dzielnicowych pod
katem realizacji zadan i rownomiernego obcigzenia. Policjanci PP wspdtpracowali
z samorzadem terytorialnym oraz innymi podmiotami dziatajgcymi na rzecz

24 Dz. U. poz. 2826.
25 \Wykazaty to ogledziny NIK przeprowadzone 26 lipca 2023 r.
2 hitps://ostroda.policia.gov.pl/o15/kontakt/posteru/posterunek-p/70208,Posterunek-Policji-w-Lukcie.html
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bezpieczenstwa i porzadku publicznego, tj. organizowali cykliczne spotkania
w szkotach i gminnym domu kultury.

Funkcjonariusze PP realizowali réwniez czynnosci administracyjno-porzadkowe
Zlecane przez sady, prokuratury oraz organy wtadz samorzadowych polegajace na
doprowadzaniu osob do réznych placdéwek, np. zaktaddw karnych. Prowadzili
poszukiwania osob oraz ustalali miejsca zamieszkania osob wskazanych przez
ww. jednostki.

Kierownik PP wyjasnit, ze organizacja stuzby w Posterunku opierata sie na
comiesigcznej analizie stanu bezpieczenstwa sporzadzanej w KPP Ostréda na
potrzeby dyslokowania stuzb zewnetrznych na dany miesigc. Organizacja stuzb
zalezy rowniez od zgtaszanych potrzeb pochodzacych z innych zrodet, w tym ze
$rodkdéw masowego przekazu oraz od wtadz samorzadowych, spoteczno$ci lokalnej
czy podmiotéw pozapolicyjnych.

(dowdd: akta kontroli str. 390-421)

2.2. W okresie 2022-2023 r. (I pétrocze) policjanci PP przeprowadzili 70 spotkan
(48 w 2022 r., 22 do 30 czerwca 2023 r. — srednio cztery spotkania w miesigcu) na
rzecz wspodtdziatania z samorzadem lokalnym oraz mieszkaicami. Spotkania
z samorzadem, tj. m.in. z Wojtem i pracownikami Urzedu Gminy w Lukcie, z sottysami
i mieszkarncami miejscowos$ci?’ potozonych na terenie Gminy, dotyczylty zagadnien
z zakresu bezpieczenstwa (krajowa mapa zagrozen bezpieczenstwa) i prewencii.
Organizowano roéwniez spotkania informacyjno-edukacyjne z dzieémi i mtodziezg?®
w zakresie odpowiedzialnosci karnej nieletnich, cyberprzemocy oraz akcji:
,Bezpieczne wakacje”, ,Bezpieczne ferie”, ,Bezpieczna droga do szkoty”, ,Kreci mnie
bezpieczenstwo nad wodg’. Policjanci PP uczestniczyli rowniez w spotkaniach, na
ktérych omawiano zagadnienia bezpieczenstwa, prewencji i pomocy socjalne;
z mieszkancami Gminy oraz pracownikami Gminnego O$rodka Pomocy Spotecznej
w Lukcie oraz Gminnego Osrodka Kultury w tukcie.

(dowdd: akta kontroli str. 422-438)

2.3. W okresie objetym kontrolg policjanci PP realizowali stuzby w dni powszednie,
zazwyczaj w godzinach 7-15, a takze np. w godzinach 12-19 oraz od 19 do 3 w nocy.

Kierownik Posterunku wyjasnit, ze czas stuzby na realizacje zadan przez policjantow
wynikat z analizy bezpieczenstwa, a takze z biezacych wydarzen w polegtym im
rejonie. Dodat, Zze praca zmianowa ma na celu zapobieganie i kontrole rejonu w celu
niedopuszczenia do zjawisk czy zdarzeh spowodowanych dziatalnoscig przestepcza.
Zdaniem Kierownika Posterunku praca zmianowa pozwala na lepszy kontakt ze
spoteczenstwem, umozliwiajac jak najlepszy kontakt z dzielnicowym.

W poszczegolnych miesigcach 2022 r. Srednia liczba policjantéw faktycznie
realizujgcych o stuzbe w PP wynosita od 2,85 do 5, a w 2023 r. (do 30 czerwca) od
3,4 do 4,78. Liczba godzin nadliczbowych policjantow PP wynosita: 322 godziny
w 2023 r. (I pétrocze), 446 w 2022 r., 217 w 2021 r. 1 73,5 w 2020 r.

Zastepca Komendanta wyjasnit, ze w przypadku nizszej liczby policjantéw kierownik
Posterunku czesciowo przejmowat obowigzki funkcjonariuszy, realizujgc stuzbe
patrolowa lub inne czynno$ci zlecone.

W sprawie zwiekszenia sie liczby godzin nadliczbowych policjantow PP za
| potrocze 2023 r. w poréwnaniu do lat 2021-2022, kierownik Posterunku wyjasnit, ze
wynikato to z faktu, ze policjanci nie byli obcigzeni delegacjami kierujgcymi ich do

21 Zajaczkowo, Lusajny, Kojdy, Pelnik, Ramoty, Florczaki, Wynki, Worliny, Dag, Plichta, Kotkowo, Mostkowo,
Nowe Ramoty, Kozia Géra, Gledy, Molza, Worliny.

28 M.in. w Szkole Podstawowej w Mostkowie, Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Lukcie, Szkole Podstawowe;j
w Moragu,
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innych komérek organizacyjnych Komendy. Spowodowato to zwiekszenie liczby stuzb
w ramach czynno$ci Posterunku. Nadgodziny wynikaty réwniez z przediuzajacych sie
stuzb dotyczacych zabezpieczenia miejsc zdarzen oraz realizacji zadan w zwigzku
dziataniami w Nieetatowym Pododdziale Policji.

Szczegotowa analiza grafikdw?® wykazata, ze:

— w15 dniach okresu objetego kontrolg nastapito zmniejszenie obsady petnigcej
stuzbe w stosunku do zaplanowanej, w tych przypadkach stuzbe petnito mniej
niz trzech funkcjonariuszy,

— poza jednym przypadkiem (opisano w punkcie 2 sekcji Stwierdzone
nieprawidfowo$ci), Posterunek byt dostepny dla interesantow w dni powszednie
W zwyczajowych godzinach pracy.

Badanie grafikéw za poszczegoine miesigce od czerwca 2020 r. do czerwca 2023 r.
wykazato ponadto, ze w PP nie zapewniono realizacji zadan stuzbowych przez obu
referentow nalezacych do obsady tego Posterunku (opisano w punkcie 1 sekdii
Stwierdzone nieprawidtowosci).

(dowdd: akta kontroli str. 439-576)

2.4. Policjanci PP30 posiadali dostep do systeméw informatycznych Policji, tj. do
SESPol - pieciu funkcjonariuszy, do SWD — dwdch, do KSIP - czterech. Analiza
wprowadzania danych do sytemu SESPol i SWD, dokonana na podstawie wpiséw do
systemow z maja i czerwca 2023 r., wykazata, ze dokonywane sg one codziennie
I z wymagang szczegOtowoscig. Zatwierdzanie danych przez kierownika PP
nastepuje tego samego dnia lub dzien pdznie;j.

(dowdod: akta kontroli str. 575-660)

2.5. Poréwnanie wskaznikow bezpieczenstwa na terenie Gminy tukta za 2022 r.
z danymi przyjetymi we wniosku o odtworzenie PP wykazato m.in., ze :

— $redni czas reakcji na zdarzenie: za 2022 r. — wyniést 00:21:29, dane wskazane
w analizie sporzadzonej przed odtworzeniem PP ostatni rok po likwidacji
posterunku (1 listopada 2016 r. — 31 pazdziernika 2017 r.) - 00:27:19,

— liczba stwierdzonych przestepstw kryminalnych, w tym w 7 podstawowych
kategoriach, odpowiednio: 65; 43,

— wskaznik wykrywalno$ci przestepstw kryminalnych, w tym w 7 podstawowych
kategoriach: 49,23%; 37,21%,

— liczba stwierdzonych przestepstw dot. kierowania pojazdami mechanicznymi
w stanie nietrzezwosci: 6; 6,

— liczba policjantéw skierowanych do stuzby patrolowej i obchodowej wszystkich
komoérek organizacyjnych (poza OPP i SPPP31): 697; 296,

— liczba stuzb ponadnormatywnych: 0; 0.

— liczba ujawnionych wykroczen, w tym dotyczacych: zaktdcenia porzadku
publicznego, kradziezy mienia, uszkodzenia mienia, spozywania alkoholu
w miejscach niedozwolonych: 8; 28.

W sprawie obnizenia liczby ujawnionych wykroczen Zastepca Komendanta wyja$nit,
ze wynikato to ze statej pracy prewencyjnej funkcjonariuszy polegajacej na
zapobieganiu popetniania wykroczen.

(dowod: akta kontroli str. 661-664)

29 Za marzec, czerwiec, wrzesien, grudzien 2022 r. oraz marzec, czerwiec 2023 .
30 Wedtug stanu na 30 czerwca 2023 r.
31 Oddziaty prewenciji Policji, samodzielne pododdziaty prewencji Policji.
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W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. W okresie od 7 lipca 2020 r. do 31 sierpnia 2022 r. w Posterunku nie zapewniono
realizacji zadan stuzbowych przez obu referentéw nalezacych do obsady tego
Posterunku, co nie wptywato korzystnie na realizacje zadan powierzonych tym
funkcjonariuszom, polegajacych m.in. na realizowaniu czynnosci o charakterze
patrolowo-interwencyjnym na terenie gminy tukta. Szczegdtowe badanie
dokumentacji wykazato, ze w okresie od 7 lipca 2020 r. do 10 maja 2021 r. oraz
od 1 pazdziernika 2021 r. do 30 kwietnia 2022 r. - tylko jeden z ww. referentow
petnit stuzbe w Posterunku, a od 8 lipca 2021 r. do 30 wrze$nia 2021 r. oraz od
20 lipca 2022 r. do 31 sierpnia 2022 r. — zaden z nich nie petnit stuzby w te;
komorce.

Zastepca Komendanta wyjasnit, ze funkcjonariusze zostali oddelegowani do
innych komorek pionu patrolowo-interwencyjnego oraz pionu ruchu drogowego
Komendy. Przesuniecia wynikaty z biezacych potrzeb zwigzanych z brakami
kadrowymi.

2. W jednym przypadku (30 czerwca 2022 r.) Posterunek byt dostepny dla
interesantéw dopiero od godz. 13.00.

Zastepca Komendanta wyjasnit, ze pod nieobecnos¢ funkcjonariuszy
w Posterunku dostepny byt wideofon umieszczony przy bramce wejSciowe;.
Poprzez wideofon interesant taczyt sie bezposrednio z dyzurnym KPP.

(dowdd: akta kontroli str. 440-574, 665-666)

Posterunek byt dostepny dla interesantéw (poza jednym przypadkiem) w dni
powszednie. Przebieg stuzb i wyniki pracy funkcjonariuszy Posterunku byty
ewidencjonowane przez nich w systemach ewidencyjnych Policji. Funkcjonariusze
realizowali czynno$ci z zakresu zadan Posterunku, w tym m.in. wspotdziatali
z samorzadem lokalnym. Wystapity jednak przypadki niezapewnienia realizacji na
terenie gminy tukta zadan stuzbowych przez referentéw nalezacych do obsady tego
Posterunku.

3. Nadzér nad funkcjonowaniem posterunkéw Policji

3.1.  Komendant prowadzit monitoring realizacji celéw i zadan jednostki cyklicznie,
poprzez porownywanie wskaznikow. Dokonywat tego m.in. z wykorzystaniem systemu
SESPol - karta efektywno$ci stuzby policjanta.

Komendant wyjasnit, ze prowadzit nadzér nad Posterunkiem m.in. poprzez polecenia,
szkolenia oraz wymiane informacji za pomocg wideokonferencji, poprzez wewnetrzng
tacznos¢ Cisco badz osobiste odprawy z podlegtym mi kierownictwem. Polecenia do
realizacji oraz wytyczne wysytane sg za pomocq poczty elektronicznej SEPP. Podat
rowniez, ze systematycznie monitoruje rejestrowane zdarzenia w Systemie
Wspomagania Dowodzenia oraz zapoznaje sie z wytworzong dokumentacjg w ramach
bezposredniego nadzoru badz za posrednictwem os6b wyznaczonych pod jego
nieobecno$¢. Kazdorazowo wymaga od kierownictwa, aby osobiscie informowano go
0 sposobie realizacji wydanych przez niego polecen i zrealizowanych zadaniach.

(akta kontroli str. 116, 118-119, 667-713)

3.2. W okresie 2020-2023 r. (I potrocze) policjanci PP realizowali zadania stuzby
prewencyjnej i kryminalnej poprzez przyjecie:

— 40w2020r., 109 w 2021 ., 126 w 2022 r., 58 w 2023 r. (do 30 czerwca) zgtoszen
0 zdarzeniach i sytuacjach zagrazajacych bezpieczefstwu ludzi i mienia,
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— odpowiednio: 21, 37, 42, 17 zgtoszen o zdarzeniach i sytuacjach zagrazajacych
bezpieczenstwu i porzadkowi publicznemu.

Podjeto réwniez 972 w 2020 r., 1098 w 2021 r., 811 w 2022 r., 329 w 2023 r. (do 30
czerwca) dziatan, w tym odpowiednio: 900, 967, 632, 245 w obszarze stuzby prewencji
oraz 72, 81, 84, 40 w obszarze stuzby kryminalne;.

(akta kontroli str. 714)

3.3. Komendant dokonywat analizy efektywnoSci PP, m.in. z zastosowaniem
kryteriow wskazanych w analizie sporzadzanej przed odtworzeniem Posterunku. | tak:

— $redni czas reakcji na zdarzenie: za 2021 r. — wyniost 00:23:39, za 2022 r. -
00:21:29, za | p&trocze 2023 r. — 00:24:12;

— liczba stwierdzonych przestepstw kryminalnych, w tym w 7 podstawowych
kategoriach, odpowiednio: 68, 65, 26;

— wskaznik wykrywalno$ci przestepstw kryminalnych, w tym w 7 podstawowych
kategoriach: 57%, 49%, 50%;

— liczba stwierdzonych przestepstw dot. kierowania pojazdami mechanicznymi
w stanie nietrzezwosci: 11, 6, 4;

— liczba patroli skierowanych do stuzby patrolowej i obchodowej wszystkich komérek
organizacyjnych: 716, 697, 342;

— liczba stuzb ponadnormatywnych: 0, 0, 0;

— liczba ujawnionych wykroczen, w tym dotyczacych: zaktdcenia porzadku
publicznego, kradziezy mienia, uszkodzenia mienia, spozywania alkoholu

w miejscach niedozwolonych: 11, 8, 9.
(akta kontroli str. 661-664)

3.4. Z prowadzonej w KPP dokumentacji nie wynika, aby w okresie od utworzenia
Posterunku do 30 czerwca 2023 r., wptynety skargi lub wnioski dotyczace sposobu
organizacji, czy tez funkcjonowania Posterunku. Nie prowadzono réwniez postepowan
dyscyplinarnych w stosunku do funkcjonariuszy petnigcych stuzbe w PP.

Z informacji uzyskanej (w trybie art. 29 ust. 1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK) od Starosty
Powiatu Ostrodzkiego oraz Wojta Gminy Lukta wynika, ze do 30 czerwca 2023 r. do
Starostwa Powiatowego w Ostrodzie oraz Urzedu Gminy w tukcie nie wptynely skargi
oraz wnioski mieszkancow, dotyczace sposobu organizacji lub funkcjonowania
Posterunku.

(akta kontroli str. 224-227, 715-760)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

IV. Uwagi i wnioski

Z uwagi na fakt, ze stwierdzone w toku kontroli nieprawidtowosci wystapity w latach
2020-2022, a nie miaty miejsca w 2023 r., tj. ostatnim roku objetym badaniami
kontrolnymi, Najwyzsza Izba Kontroli odstepuje od formutowania uwag i wnioskéw.



V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.
Prawo zgloszenia Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
zastrzezen prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Olsztyn, 25 wrze$nia 2023 r.
p.0. Dyrektor

Kontroler Najwyzszej Izby Kontroli

|zabela Kowalska Delegatury w Olsztynie
Gtéwny specjalista kontroli panstwowej

........................................................ Piotr Gorny



